tarafından Üsküdar’da yaptırılan ve banisinin ismiyle anılan kütüphane, Osmanlı döneminde

Üsküdar’da kurulmuş olan kütüphaneler arasında müstakil binası bulunan tek kütüphanedir. Avlu

kapısının üzerinde bulunan Mehmed Esad Efendi’nin hattıyla yazılmış olan inşa kitabesinden

anlaşıldığına göre, kütüphanenin inşası 1196/1782 senesinde tamamlanmıştır. Halen hizmet

vermekte olan kütüphane binası, küçük bir bahçe içerisinde yer almakta olup, ön kısmında bir

okuma binası ve arkasında sonradan eklenmiş kitap deposundan (hazine-i kütüb) müteşekkildir.

İstanbul’un önemli bölgelerinden biri olan Üsküdar’da, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi dışında da

Selim dönemlerinin nüfuzlu

kişilerinden olan, bazı önemli görevlere getirilen ve son olarak tersane eminliği yapan Hacı Selim

Ağa tarafından yaptırılmıştır. Bahçe içinde ve ön cephede bir okuma salonu ve arkasında kitap

deposundan (hazine-i kütüb) oluşan bu kütüphanenin yapılış tarihinin H.1196/1781-1782 olduğu,

kitabesinden anlaşılmaktadır. Vakfiyesi de Muharrem 1197/Aralık 1782 tarihinde düzenlenmiştir.

Vakfiyesine göre, kütüphanede üç hafız-ı kütüb, iki hafız-ı kütüb yamağı ve bir mücellit

görevlendirilmiştir. İsmail Erünsal’ın ifade ettiği gibi 18. yüzyılda kurulan diğer müstakil

Kütüphanesi’nde kendi koleksiyonunun dışında Kemankeş Emir Hoca, Nurbanu Sultan,

Babüssaade Ağası Yakup Ağa, Aziz Mahmut Hüdayi kütüphanelerinin koleksiyonları da

bulunmaktadır. Kütüphanenin basma fihristi bulunmaktadır.

Eserin Müellifi Ebu’l-Fazl Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim el-Meydani en-

Nisaburi’dir (ö. 518/1124). Arap dili ve edebiyatı alimidir. Nisabur’un Meydan-ı Ziyad

mahallesinde doğduğu için Meydani nisbesiyle tanınır. el-Meydani’nin Mecma‘u’l-Emsal

isimli eseri Arap atasözlerine dair en kapsamlı ve en iyi çalışmalardan biri olarak bilinir.

Alfabetik sıra ile 6 binden fazla atasözünün ortaya çıkışı, kullanılışı ve bunların dille ilgili

İkinci sayfada Hacı Selim Ağa Kütüphanesi’ne ait Arapça mühür bulunmaktadır:

«Hasbiyallâh Kad Vekafe Hâze’l-Kitâbe’l-Müstetâb li-Vechillâhi’l-Meliki’l-Vehhâb el-Hâc

Selîm Ağa ve Şarata bi-en lâ Yuhrace ve lâ Yürhene fe-men Beddelehû ba‘de mâ Semi‘ahû

fe-innmâ İsmuhû ale’llezîne Yünbeddilûneh Sene 1196/1781-2»

Mührün Türkçe anlamı: « Allah bana yeter, bu güzel kitabı Allah için Hacı Selim Ağa

vakfetti. Ve (kütüphaneden) çıkarılmamasını ve rehin verilmemesini şart koştu. Vasiyeti

işittikten sonra değiştiren olursa, bunun günahı değiştirenlerin üzerinedir”.

(İtalik ile verilen kısmın alındığı ayet: Kur’an-ı Kerim, Bakara Suresi, 2/181).»